

Jeppe Aakjær: (af) Historiens Sang (1916)

*Endnu en Stund, saa drær den danske Rug,
mens Lærken triller og Graagøge kukke.
Du Pusling-Land, som hygger dig i Smug,
mens hele Verden brænder om din Vugge,
mod dig vort Haab og Manddomsdrømmen gaar,
naar Landsbyklokken signer dine Strande,
naar Aftenrøden højt i Skyen staar
og sænker Fredens Korstegn paa din Pande.*

(Kilde: M. Brøndsted (red.) *Danske Lyriske Digte*, Kbh. 1954.)

Anders Wilhelm Sandberg Holm: Gullashtiden (1917)

*"Mens verdenskrigen gav andre mæle
har mellem Danmarks tre millioner de to millioner kræmmersjæle
solgt sig til Tysklands gullaschkanoner.
Vor fortids mænd og de raske drenge blev kontorister, der tæller penge.
Selv danskens vej til ros og magt blev pengegrisk tonnage-jagt."*

(Kilde: Anders Wilhelm Sandberg: *Fredlys din Jord – Stemninger under Verdenskrigen*, 1917)

Professor i historie, Nils Arne Sørensen (2018)

Selvom Danmark var neutralt havde krigen store konsekvenser for danskernes hverdag. For en åben økonomi, som den danske, er der ingen tvivl om, at krigen forandrede det danske samfund godt og grundigt på en sammenlignelig måde med de lande, som var i krig. For almindelige danskere betød krigen først og fremmest varemangel og rationering. Udbuddet af dagligvarer blev kraftigt formindsket, og for de fleste danskere var krigen bestemt ikke nogen indbringende affære. Fødevarerpriserne steg helt enormt, men også prisstigninger på brændsel ramte almindelige mennesker hårdt. Der var et fald i reallønnen på op til 20 procent. Særligt i 1917-1918 steg arbejdsløsheden, der forværede de sociale forhold. Der er ingen tvivl om, at både de danskere, der før krigen levede lige på grænsen til fattigdom, men også almindelige arbejdere blev meget hårdt ramt af manglen på mad og varme. De sociale skel i Danmark voksede under krigen. Mens Danmark var underlagt rationering og vareknaphed, lykkedes det driftige mennesker i ly af neutraliteten at skabe sig store formuer.

(Kilde: Bolette Jørgensen - Nyheder fra Syddansk Universitet: Puslingelandet der hyggede sig i smug? 11.11.2018)